FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo

www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA N.º02 DE REUNIÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO

MUNICIPAL

             Aos vinte e sete dias do mês de março dois mil e vinte e cinco, as nove horas,
os membros do Conselho Municipal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da
reunião, com as  assinaturas apostas no final desta ata dos conselheiros.

Da pauta da ordem do dia, constava os seguintes assuntos:

-Apresentação e Aprovação das contas com encerramento do exercício de 2024;
-Apresentação do encerramento do mês de Fevereiro/2025;
- Informação previdência complementar (lei 3200 de 21/02/2024);
-Comunicado alteração no valor dos proventos de aposentadoria e pensões de 2022 e
2023;
-Apresentação da contratação de empresa para realização de Avaliação Atuarial, e
das premissas atuarias;
- informação da  minuta de projeto de lei para reforma da previdência;
-curso certificação para gestores
-Discussão sobre realocações de investimentos.

            Iniciamos a reunião apresentando o encerramento do exercício de 2024, com
uma   arrecadação de R$ 65.704.048,28 de receita orçamentária, ante uma receita
orçada em R$42.500.000,00,  e uma despesa de R$ 35.316.016,84,  orçada em R$
38.492.000,00, que adicionado a Reserva de Contingência R$ 4.008.000,00, o valor
fecha no total do orçamento, onde encerramos o exercício com o montante de  R$
340.455.910,98 em aplicações financeiras, acumulando um retorno de 4,99%, ante
uma meta atuarial de 10,20%, não atingindo  a meta atuarial anual.
 Conforme Anexo 14  – Balanço Patrimonial, foi apurado um Ativo no montante
de R$ 342.921.980,22, e Passivo Circulante de R$ 3.796,81, constituído de
consignações restituíveis, e um Passivo Não Circulante de  R$ 411.570.629,99
constituído de Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo, gerando um
Resultado Deficitário a longo prazo no montante de R$ 67.540.765,59, a ser
equacionado ao longo do tempo.

Desta forma todos os conselheiros aprovam as contas de encerramento do
exercício de 2024, bem como as alocações e realocações, dos investimentos do
RPPS, manifestando decisão favorável a sua aprovação.

O presidente apresentou um resultado acumulado até o mês de fevereiro de
2025, que foi de 2,29%, ante uma meta atuarial de 2,34%, fechando com um
montante R$ 349.477.270,70.
 Informamos que foi questionado junto a prefeitura quanto a implementação do
regime de previdência complementar, mediante a Lei n.º 3200/2023, e que novamente
foi encaminhado por email ao Sr Adalberto, diretor de justiça o link com a descrição
da sistemática de como realizar todo o processo, e o exemplo de algumas cidades
que já implementaram o Regime. Onde foi requisitado que o RPPS, inicie o processo
de contratação/escolha da entidade para gerir o Regime de Previdência
Complementar – RPC. Em que pese essa responsabilidade seja do executivo,
estamos pesquisando em outros municípios que tenham implemento o RPC, para que
sirva de modelo, e posteriormente encaminharemos a prefeitura.

http://www.guaira/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo

www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

 Apresentamos também que foram revistos os cálculos dos benefícios
previdenciários concedidos em 2022 e 2023, com apontamento do Tribunal de Contas
de SP, referente a forma de cálculo dos adicionais, onde foi mencionado que estavam
gerando efeito “cascata ou repique”, sendo enviadas as planilhas de retificação nos
referidos processos junto ao TCSP.

Após discussão a respeito dos investimentos, onde temos um cenário de alta
na taxa básica de juros da economia brasileira, e inflação alta, bem como a grande
volatilidade, devido a política interna e também com as ações do governo americano,
ficou definido que serão mantidos os investimentos direcionados ao os ativos ligados
aos CDI, também ao IRF-M 1,que  ainda apresentarão rentabilidade adequada em
direção a meta atuarial e também ver a possibilidade de investimentos em títulos
públicos, que foi sugerido o título LFT, sendo que será realizada análise técnica para
fins de realização do investimento.

Informamos também que mediante o processo de licitação, foi contratada
empresa para realização da Avaliação Atuarial com data base 31/12/2024, onde já
foram encaminhados os arquivos para realização do mesmo, sendo apresentado
assim que for entregue.

Informamos que foi proposto a realização de um curso de qualificação
profissional direcionado aos conselheiros do RPPS, por conta da necessidade de
aprovação na certificação, o que foi aprovado por todos os membros presentes.
 Informamos que solicitamos junto ao departamento jurídico uma minuta de
projeto de lei, de alteração da legislação previdenciária, implementando a Reforma da
Previdência, estamos analisando, e será apresentada ao Conselho e posteriormente
encaminhada ao executivo.
  Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.
   Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, Ângela Maria da
Silva Pacheco ________________________________(Gestora RPPS e membro
Comitê de Investimentos), Márcio José
Bento_________________________________,(Operador do Fundo de Previdência e
membro Comitê de Investimentos), e  pelos Conselheiros presentes.

Guaíra, 27 de março de 2025.

Amarildo de Oliveira Pimentel Carlos Donizeti de Souza Vilela

Conselho Municipal Presidente do Conselho Municipal

Dr Claudeci Mortari Dhiego Julliano de Paula Assis

Conselho Municipal Conselho Municipal

Eliana Paulo Quirino Tiago Alves de Andrade

Conselho Municipal Conselho Municipal

http://www.guaira/